Página 1 de 2

RENOVA ENERGIA S.A.
Companhia Aberta

CNPJ n.º 08.534.605/0001-74

NIRE 35.300.358.295

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 30 DE MAIO DE 2025

1. DATA, HORA E LOCAL: Aos 30 (trinta) dias do mês de maio de 2025, às 10 horas, de
forma virtual.

2. CONVOCAÇÃO: Convocação dispensada, considerando a presença da totalidade de
seus membros, nos termos do artigo 22, parágrafo 2º, do estatuto social da Companhia.

3. PRESENÇA: Presentes os membros efetivos do Conselho de Administração da
Companhia, os Srs. Geoffrey David Cleaver, Sergio Ros Brasil Pinto, Daniel Teruo Famano,
Matheus Guimarães Antunes, Felipe Ferreira Marangoni, Bernardo Velloso de Souza
Guterres, Antonio Ricardo Alvarez Alban e Sra. Ana Amélia Campos Toni.

4. COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente: Sr. Geoffrey David Cleaver - Presidente do
Conselho de Administração. Secretário: Sr. Élio Miranda de Oliveira.

5. ORDEM DO DIA: Apreciar e deliberar sobre a destituição do Diretor Financeiro e de
Relação com Investidores e eleição de seu substituto.

6. DELIBERAÇÕES: Dando continuidade, os membros do Conselho de Administração:

6.1. Aprovaram, por unanimidade, ressalvada a abstenção da conselheira independente
Sra. Ana Toni a destituição do Sr. Vitor Hugo Alexandrino da Silva do cargo que vinha
ocupando na Diretoria Executiva da Companhia e a eleição do Sr. Pedro Antonio Martins
Aparicio, brasileiro, casado, economista, portador da cédula de identidade RG nº
121324214-IFP/RJ, inscrito no CPF nº 090.228.857-12, residente e domiciliado na Cidade
de São Paulo, Estado de São Paulo, com endereço comercial na Avenida das Nações Unidas,
n.º 10989, conjunto 82 do Edifício Wilson Mendes Caldeira, Vila Olímpia, CEP 04578-000,
como Diretor Financeiro e de Relação com Investidores, para o mandato em curso.

6.1.1. O diretor ora eleito tomará posse, mediante: (a) à assinatura do termo de
posse, lavrado em livro próprio; (b) à apresentação de declaração de
desimpedimento, nos termos da legislação aplicável; e (c) à subscrição do Termo de
Anuência dos Administradores referido no Regulamento de Listagem do Nível 2 de
Governança Corporativa da B3.

7. ENCERRAMENTO E LAVRATURA: Nada mais havendo a ser deliberado e inexistindo
qualquer outra manifestação, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata
em forma de sumário, que, lida e achada conforme, foi assinada por todos os presentes.
São Paulo, 30 de maio de 2025. Geoffrey David Cleaver – Presidente. Élio Miranda de

Página 2 de 2

Oliveira – Secretário. Conselheiros presentes: Geoffrey David Cleaver, Sergio Ros Brasil
Pinto, Daniel Teruo Famano, Matheus Guimarães Antunes, Felipe Ferreira Marangoni,
Bernardo Velloso de Souza Guterres, Antonio Ricardo Alvarez Alban e Sra. Ana Amélia
Campos Toni.

Confere com a original lavrada em livro próprio.

Élio Miranda de Oliveira
Secretário